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PRESENTAZIONE
Queste schede sono state compilate per mettere a disposizione 
di amministratori e operatori alcuni dati conoscitivi della realtà 
socio economica e della finanza degli enti locali dell’area di 
competenza dell’Unione di comuni, ordinati ed organizzati per 
una lettura indirizzata verso i temi dell’integrazione  territoriale.

Si tratta di dati ufficiali (ISTAT; Comuni; CCIAA; BDAP; SIOPE; 
Ministeri dell’Interno e dell’Economia; ecc.) normalmente 
reperibili dalle fonti ed accessibili a chiunque. Il nostro lavoro è 
stato solo quello di ordinarli e rielaborarli in funzione della 
lettura territoriale.

Il lavoro è diviso in sezioni. La prima sezione è dedicata alla 
DEMOGRAFIA del territorio e riporta pochi essenziali dati  sulla 
crescita residenziale, sui tassi di natalità e mortalità, sul processo 
di invecchiamento della popolazione, sulla presenza di cittadini 
stranieri. I dati sono ordinati secondo una sequenza temporale. 

Si riportano anche i dati di sintesi dei redditi dichiarati ai fini 
IRPEF dell’ultimo quinquennio.

Seguono le cinque  sezioni centrali che illustrano i BILANCI dei 
COMUNI: 

n i quadri generali riepilogativi delle ENTRATE e delle SPESE;

n alcune elaborazioni grafiche su aspetti specifici delle 
ENTRATE CORRENTI, con raffronti temporali e territoriali;

n le elaborazioni grafiche relative alle SPESE CORRENTI, con 
raffronti temporali e territoriali;

n un'analisi degli INVESTIMENTI comunali e del loro andamento 
negli ultimi dieci anni.

n la situazione dell’INDEBITAMENTO.

n l’ultima sezione è dedicata ad illustrare i conti dell’Unione. Si 
tratta dei dati riepilogativi di sintesi (entrate/spese) relativi 
all’intero periodo di vita dell’Unione stessa (2011-2021).

La pubblicazione è alla sua quinta edizione e comprende i dati 
dell’anno 2021, o comunque i dati più recenti attualmente 
reperibili.

Ogni sezione, oltre ad alcune note metodologiche utili per la 
lettura dei dati, contiene brevi commenti illustrativi dei risultati 
delle elaborazioni. La responsabilità dei relativi contenuti è 
esclusivamente di questo Servizio e non coinvolge né l’Ente né i 
suoi dirigenti e/o amministratori.

Tiziano Lepri
Area Risorse e Coordinamento Direzionale

Ufficio Associato di Statistica
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DEMOGRAFIA
I NUMERI DEL VALDARNO-VALDISIEVE
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Residenti 
stabili. bassa

Nell’ultimo decennio la popolazione è rimasta sostanzialmente 
invariata (+0,51% rispetto al censimento 2011). Il dato comunale 
evidenzia una certa disomogeneità con incrementi più importanti 
per il comuni del Valdarno (+2,60% Pelago e +3,22% Reggello), 
un leggero incremento per Londa (+0,77%), un leggero 
decremento per Pontassieve (-0,45%) e perdite più importanti 
per Rufina (-2,79%) e, soprattutto, San Godenzo (-12,02%). 
Nell’intervallo censuario precedente (2001-2011) solo tre comuni 
hanno registrato una crescita significativa (superiore al 9%): 
Reggello, Londa e Rufina. Gli stessi comuni, allargando il 
confronto al censimento ancora precedente (1991-2011), 
registrano un incremento ancora più importante (Reggello 
+27,6%, Londa +50,2% e Rufina +24,7%). Il comune di Pelago 
cresce del 3% nel 2011 e del 5% fra il 1981 e il 1991. San 
Godenzo e Pontassieve sono praticamente fermi dal 1981, con un 
leggero incremento il secondo (+1,73%) ed una più visibile 
riduzione il primo (-6,79%).

Negli anni della ricostruzione e del «boom» economico il dato 
complessivo di area registra un considerevole spopolamento 
meno 8,88% nel 1961 rispetto al 1951): tutti i comuni, tranne 
Pontassieve, perdono residenti. Ancora negativo il dato del 1971 
(-1,84%), seppur compensato dalla forte crescita di Pontassieve 
(+9,80%). 

Il peso specifico della popolazione dell’area rispetto a quella 
dell’intera provincia si attesta sul 5,56% (5,61% nel 2011), 
rispetto al quasi 6% del dopoguerra (5,91% nel 1951) e al 4,41% 
del 1971 (dato più basso in assoluto).

Alla stabilità della popolazione ha dato un contribuito non 
secondario l’incremento della presenza degli stranieri, triplicati 
in venti anni. Nel 2021, con 4.528 unità, rappresentano l’8,29% dei 
residenti.

Popolazione stabile 
…  anche grazie agli 
stranieri. 
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+ La popolazione dei comuni del 
Valdarno&Valdisieve 1951-2021
I settant’anni di vita repubblicana sono ripartibili, da un punto di vista demografico, in tre distinti periodi. I primi trent’anni (1951-
1981) che coincidono con il periodo dell’inurbamento: solo il comune di Pontassieve cresce, e massicciamente (+38,5%). I 
comuni territorialmente montani perdono una fetta consistente della propria popolazione (Reggello e Rufina fra il 17 e il 22%; 
Londa e San Godenzo fra il 50 e il 63%), mentre il comune di Pelago mantiene sostanzialmente gli abitanti del 1951. Nel secondo 
periodo (1981-2001) tutti i comuni crescono: in maniera più consistente i comuni montani, un po’ meno S. Godenzo (Londa 
+43,6%; Rufina +24,5%; Reggello +18,4% e S. Godenzo +9,0%) e in maniera più contenuta Pelago (+4,5%) e Pontassieve 
(+2,6%). Nell’ultimo ventennio (terzo millennio), soprattutto nella prima decade, solo Londa (+10,3%) e Reggello (+17,1%) hanno 
incrementi importanti, tutti gli altri comuni consolidano le posizioni già acquisite (dati stabili, minime diminuzioni o incrementi 
inferiori al 10%).
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+ La presenza di cittadini stranieri
Gli stranieri residenti rappresentano la maggioranza dei nuovi residenti. Le presenze maggiori sono a Londa 
(180 unità nel 2021, pari al 9,92% del totale dei residenti) e a Pontassieve (2120 unità, pari al 10,40%). Il dato 
più basso è quello di Pelago (6,34%) seguito da San Godenzo (6,88%). Dopo oltre quindici anni di crescita 
sostenuta (dal 2,56% della popolazione residente nel 2011 all’8,27% del 2017) siamo entrati in una fase di 
assestamento fino ad una leggera riduzione del peso percentuale della popolazione straniera nel 2018-2019 
(dall’8,27% al 7,99%), subito recuperata, nonostante la pandemia, nel biennio successivo (8,29% nel 2020/21). 
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+ La nazionalità degli stranieri residenti 
nei comuni del valdarno&valdisieve
valori assoluti
Dal censimento 2011 varia il peso delle diverse nazionalità: diminuisce il peso specifico di 
albanesi, polacchi e marocchini (anche se crescono in valore assoluto), mentre crescono 
rumeni (dal 17,68% al 20,89%) e cinesi (dall’1,66% al 5,71%).
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Incidenza % nazionalità sul totale degli stranieri  
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+ Tasso di natalità in «caduta libera» 
(… con leggero recupero post Covid)

domenica 28 agosto 2022

La natalità media dell’area continua a scendere e, soprattutto, 
registra tassi inferiori a quelli regionali e nazionali. I comuni con 
le medie più alte sono Reggello, Pontassieve e Pelago (7,23, 6,68 
e 6,64), le medie più basse sono di S. Godenzo, Londa e Rufina 
(4,49, 5,14 e 5,54). In venti anni il tasso di natalità si è quasi 
dimezzato nei comuni di Londa e S. Godenzo (-43,32% e meno 
48,82%), la media dell’Unione è di -26,63% (-23,97 in Toscana e 
meno 22,09% in Italia).
Il tasso di natalità ha subito un’importante riduzione per effetto 
della pandemia da Covid, raggiungendo i livelli più bassi della 
storia nazionale. Nel nostro territorio la riduzione nel 2020 è stata 
particolarmente importante essendo il tasso sceso sotto la soglia 
del 6 per mille (5,82), più basso del tasso regionale (6,05) e quasi 
un punto sotto quello nazionale (6,78). Il tasso di natalità del 2020 
registra una riduzione record del 9,88% rispetto al 2019 e del 
20,01% rispetto alla media del quinquennio. 
Nel 2021 la media dell’Unione registra un importante recupero 
tornando sopra al 6 per mille (+15%): dato migliore sia di quello 
regionale che di quello nazionale. Cresce in maniera importante 
(del 20% e più) il tasso di Reggello, S. Godenzo e Pelago, mentre 
diminuisce quello di Londa.
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+
La crescita del tasso di mortalità

Particolarmente pesanti gli effetti della 
pandemia sull’andamento dei decessi e sul 
tasso di mortalità. I decessi nel 2020 sono 
stati, in Italia, 100.000 in più della media 
del quinquennio precedente e nel 2021 
sono stati 70.000 in più. Il tasso di mortalità 
è cresciuto del 17% nel 2020 (dal 10,61 per 
mille al 12,41 per mille), mentre nel 2021 è 
diminuito del 3,6%.

Nel 2020 i decessi registrati dai comuni del 
Valdarno Valdisieve nel 2020 sono stati 742, 
108 (17,03%) in più della media dei cinque 
anni precedenti (il tasso di mortalità è 
passato dall’11,22 per mille al 13,49). Nel 
2021 i decessi sono diminuiti, ma restano 
sopra alla media dei cinque anni 
precedenti (più 49, pari al 7,73%). 

Il picco dei decessi nel 2020 a S. Godenzo 
è dovuto anche alla presenza di una 
struttura residenziale interessata dalla 
diffusione del virus.
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Accelerazione del 
processo di 
invecchiamento

Sono vari i fattori che hanno determinato il processo di 
invecchiamento della popolazione: in primo luogo il 
calo del tasso di natalità e, a seguire, l’aumento dell’ 
aspettativa di vita e dell’età media. Il fenomeno viene 
statisticamente rappresentato attraverso l’indice di 
invecchiamento della popolazione dato dal rapporto 
percentuale fra i residenti con più di 65 anni e i giovani 
di età inferiore ai 14 anni. L’indice nazionale al 1°
gennaio 2022 è di 187,87, ciò significa che ogni cento 
giovani di età inferiore a 14 anni ci sono 188 anziani con 
più di 65 anni. La Toscana, che si colloca fra le prime 
dieci regioni più «vecchie», ha un indice superiore a 
quello nazionale di oltre venti punti. 

Nel grafico che segue è riportato l’andamento nel 
tempo dell’indice dal 2002 ad oggi. L’indice medio del 
Valdarno Valdisieve è rimasto, fino al 2017, sotto al dato 
regionale. A partire dal 2018 l’indice dell’area coincide 
sostanzialmente con quello regionale. A livello di dati 
comunali solo Reggello e Pelago hanno un indice 
inferiore a quello regionale. I comuni che, negli ultimi 
vent’anni, hanno mantenuto stabilmente l’indice più alto 
della zona sono Pontassieve e San Godenzo (comune 
più «vecchio» in  in assoluto, con un leggero 
decremento negli ultimi cinque anni). I comuni di Londa 
e Rufina hanno visto una maggiore accelerazione nella 
crescita dell’indice (rispettivamente +76,63% e 
+63,51%) rispetto a quella media di area (+33,25%).
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+ L’andamento dell’Indice di 
Vecchiaia nell’ultimo ventennio
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Il «boom» dei 
centenari
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Corollario del processo 
d’invecchiamento della popolazione 
è la crescita del numero degli 
ultracentenari. Nel grafico si riporta 
l’andamento dell’indice di presenza 
di centenari ogni 10.000 abitanti dal 
2002 ad oggi. Nel Valdarno Valdisieve
siamo passati da 5 ultracentenari nel 
2002 a 25 del 2022.
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+
Rimbalzo negativo dei 
redditi dichiarati nel 2019 
e parziale recupero nel 
2020
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REDDITO complessivo IRPEF 
valore medio a contribuente

2020 2019 2018 2017 2016

La media dei redditi dichiarati ai fini IRPEF 
nei comuni dell’area (in linea con i dati 
provinciali e regionali) subisce una riduzione 
di circa il 4% nel 2019, a fronte di una 
sostanziale stabilizzazione a livello nazionale 
(+0,6%). Più accentuata la contrazione nei 
comuni di Pelago, Pontassieve e Reggello, 
ove il reddito medio dichiarato scende anche 
sotto il livello del 2017. Nel 2020 si registra 
un parziale recupero a livello di area 
(+1,80%), con l’esclusione dei comuni di 
Rufina e di S. Godenzo (-0,28% e –2,96%), a 
fronte di una perdita nazionale dell’1,06%.
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LE ENTRATE
Rendiconto 2021
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56 milioni di 
entrate

I bilanci dei comuni dell’unione movimentano risorse 
per quasi 68 milioni nel 2021 pari ad una media pro 
capite di 1.242 euro (dal minimo di 1.088 di Reggello al 
massimo di 2.764 di S. Godenzo). Il valore complessivo 
delle entrate comunali corrisponde a circa il 7,85% dei 
redditi dichiarati ai fini Irpef nel 2020.

Le entrate di parte corrente rappresentano circa il 
88,00% delle risorse. Circa un quarto dei fondi per 
investimenti provengono da autofinanziamento mentre 
il 27,75%  è reperito mediante ricorso al credito. 

Quasi il 90% delle entrate correnti rientrano nella 
categoria delle entrate proprie (tributarie ed extra 
tributarie). Solo per il comune di S. Godenzo le entrate 
provenienti da trasferimenti superano il 20% del totale 
(23,67%), mentre la media dell’Unione è del 10,40%.

Per una lettura più aderente alla effettiva realtà 
finanziaria si fornisce il dato complessivo di 
competenza ibrida (accertamenti di parte corrente 
sommati agli incassi di parte investimenti).

Le entrate correnti iscritte nei previsionali 2022 sono in 
linea con i dati del consuntivo 2021 (scostamento dello 
0,08%). Si prevede un importante incremento delle 
entrate in conto capitale (+195%) per maggiori 
trasferimenti, in gran parte derivanti da progetti PNRR.

Entrate proprie per 
quasi il 90% del 
fabbisogno 
corrente. 

Scarse risorse per 
gli investimenti 

(ma crescono nei 
previsionali 2022).
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LE ENTRATE – quadro riepilogativo/1
(Accertamenti da Rendiconto 2021 e Previsioni iniziali 2022)
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domenica 28 agosto 2022

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO
Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022

TITOLO I,  di cui: 1.400.078 1.381.837 5.099.558 5.123.248 12.264.095 13.250.000 11.700.381 12.656.390

- IMU-Ici 596.000 570.000 2.125.925 2.146.093 4.457.024 4.495.000 4.575.179 5.060.000

- Tasi 1.037 0 0 0 201 0 124.531 110.000

- Addizionale IRPEF 181.415 181.000 811.280 838.000 2.362.846 2.480.000 1.550.000 1.900.000

- TARI 438.115 435.000 1.237.961 1.466.461 3.733.390 4.440.000 4.300.583 4.353.652

- Fondo perequativo 181.041 190.837 644.194 654.194 1.700.000 1.830.000 1.149.966 1.232.738

TITOLO II, di cui: 260.166 193.445 531.864 139.138 3.004.280 2.238.585 1.037.669 385.959

TITOLO III, di cui: 597.553 645.307 1.342.949 1.266.478 5.936.029 6.215.165 3.585.321 3.579.573

- Sanzioni 360.562 398.100 385.324 390.000 1.010.693 1.035.100 1.507.005 1.459.000

Entrate  CORRENTI 2.257.798 2.220.590 6.974.371 6.528.865 21.204.406 21.703.750 16.323.371 16.621.922

TITOLO IV, di cui: 413.324 984.213 1.610.681 3.042.703 4.991.083 25.651.933 1.664.612 994.745

- Oneri di urbanizz. 42.386 57.000 244.215 200.000 762.001 750.000 316.971 270.000

TITOLO VI 0 0 0 0 2.130.880 1.539.780 0 0

ENTRATE  
C/Capitale 413.324 984.213 1.610.861 3.042.703 7.121.963 27.191.713 1.664.612 994.745

TOTALE 2.671121 3.204.802 8.585.052 9.571.568 28.326.368 48.895.463 17.987.983 17.616.667

ENTRATE TOTALI 
PRO CAPITE 1.467 1.766 1.106 1.233 1.387 2.398 1.088 1.067
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LE ENTRATE – quadro riepilogativo/2
(Accertamenti da Rendiconto 2021 e Previsioni iniziali 2022)
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RUFINA SAN GODENZO TOTALE
Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022

TITOLO I,  di cui: 4.864.287 4.953.638 846.729 808.700 36.175.129 38.173.814

- IMU-Ici 1.793.208 1.826.196 484.047 445.000 14.031.383 14.542.289

- Tasi 500 500 0 0 126.269 110.500

- Addizionale IRPEF 718.332 751.000 76.888 72.000 5.700.761 6.222.000

- TARI 1.499.527 1.508.942 284.932 305.000 11.494.509 12.509.055

- Fondo perequativo 846.557 861.500 0 0 4.521.758 4.769.269

TITOLO II, di cui: 429.152 123.097 559.927 420.401 5.823.056 3.500.626

TITOLO III, di cui: 1.576.360 1.546.102 959.162 1.024.340 13.997.374 14.276.965

- Sanzioni 684.754 683.065 731.181 727.460 4.700.646 4.692.725

Entrate  CORRENTI 6.869.799 6.622.838 2.365.818 2.2453.441 55.995.561 55.951.405

TITOLO IV, di cui: 585.445 710.218 522.610 1.271.840 9.787.755 32.655.652

- Oneri di urbanizzaz. 141.191 150.000 32.548 22.500 1.539.312 1.427.000

TITOLO VI 0 1.000.000 0 0 2.130.880 2.539.780

ENTRATE  C/Capitale 585.445 1710.218 522.610 1.271.840 11.918.635 35.195.432

TOTALE 7.455.244 8.333.056 2.888.427 3.525.281 67.914.196 91.146.837

ENTRATE TOTALI 
PRO CAPITE 1.049 1.172 2.764 3.367 1.242 1.668
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LE ENTRATE CORRENTI 
composizione percentuale/1

(Accertamenti da Rendiconto 2021 e Previsioni iniziali 2022)

domenica 28 agosto 2022

Incidenza % su Entrate 
PROPRIE (tributarie + 

extra tributarie)

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO
Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

IMU - ICI 29,84% 28,12% 33,00% 32,87% 24,49% 20,17% 29,93% 30,44%

TASI 0,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,81% 0,66%

Addizionale IRPEF 9,08% 8,93% 12,59% 12,84% 12,98% 11,43% 10,14% 11,43%

TARSU–TARES-TARI 21,93% 21,46% 19,22% 22,46% 20,51% 20,64% 28,13% 26,19%

SANZIONI 18,05% 19,63% 5,98% 5,97% 5,55% 15,85% 9,86% 8,78%

ONERI URBANIZZAZIONE 2,12% 2,81% 3,79% 3,06% 4,19% 3,46% 2,07% 1,62%

ENTRATE CORRENTI
COMPOSIZIONE 
PERCENTUALE

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO
Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

Rend. 
2021

Prev.  
2022

Titolo 1 - % su totale 
Entrate. correnti

62,01% 62,23% 73,12% 78,47% 57,84% 61,05% 71,68% 76,14%

Titolo 2 - % su totale 
Entrate. correnti 11,52% 8,71% 7,63% 2,13% 14,17% 10,31% 6,36% 2,32%

Titolo 3 - % su totale 
Entrate correnti 26,47% 29,06% 19,26% 19,40% 27,99% 28,64% 21,96% 21,54%
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LE ENTRATE CORRENTI 
composizione percentuale/2

(Accertamenti da Rendiconto 2021 e Previsioni iniziali 2022)

domenica 28 agosto 2022

Incidenza % su Entrate 
PROPRIE (tributarie + extra 

tributarie)

RUFINA SAN GODENZO TOTALE
Rend. 2021 Prev.   2022 Rend. 2021 Prev.   2022 Rend. 2021 Prev.   2022

IMU - ICI 27,84% 27,57% 26,80% 19,75% 27,97% 25,99%

TASI 0,01% 0,01% 0,00% 0,00% 0,25% 0,20%

Addizionale IRPEF 11,15% 11,34% 4,26% 3,20% 11,36% 11,12%

TARSU–TARES-TARI 23,28% 22,78% 15,78% 13,53% 22,91% 22,36%

SANZIONI 10,96% 10,31% 40,49% 32,28% 9,37% 8,38%

ONERI URBANIZZAZIONE 2,19% 2,26% 1,80% 0,00% 3,07% 2,55%

ENTRATE CORRENTI
COMPOSIZIONE 
PERCENTUALE

RUFINA SAN GODENZO TOTALE
Rend. 2021 Prev.   2022 Rend. 2021 Prev.   2022 Rend. 2021 Prev.   2022

Titolo 1 - % su totale Entrate. 
correnti

70,81% 74,80% 35,79% 35,89% 64,60% 68,23%

Titolo 2 - % su totale Entrate. 
correnti 6,25% 1,86% 23,67% 18,66% 10,40% 6,26%

Titolo 3 - % su totale Entrate 
correnti 22,94% 23,35% 40,54% 45,46% 25,00% 25,52%
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domenica 28 agosto 2022

LE ENTRATE CORRENTI 
VALORI PRO CAPITE
(Accertamenti da Rendiconto 2021 e Previsioni iniziali 2022)
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ENTRATE CORRENTI 
pro capite

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO
Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Titolo 1 - pressione 
tributaria

731,7 716,8 677,0 649,7 612,8 582,9 710,9 682,9

Titolo 2 - trasferimenti 148,0 219,3 16,6 119,2 81,28 191,5 40,4 123,8
Titolo 3 – entrate extra 
tributarie 140,9 120,5 187,6 150,5 329,7 313,4 183,4 205,5

Tit. 1 + Tit. 3 – pressione 
finanziaria pro capite 
(escluso rifiuti)

544,7 506,2 572,9 518,8 662,2 632,8 602,9 588,1

Totale  Entrate correnti 
pro capite

1.452,7 1.518,5 1.181,9 1.128,5 1.111,5 1.230,4 1.105,9 1.105,7

ENTRATE CORRENTI pro 
capite

RUFINA SAN GODENZO TOTALE

Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022
Titolo 1 - pressione tributaria 668,2 351,5 773,0 723,2 665,9 642,3

Titolo 2 - trasferimenti 61,4 126,0 498,1 765,0 67,9 164,5
Titolo 3 – entrate extra tributarie 127,7 149,2 239,2 252,6 230,8 228,7

Tit. 1 + Tit. 3 – pressione 
finanziaria pro capite (escluso 
rifiuti)

465,3 500,7 742,6 701,9 603,5 583,1

Totale  Entrate correnti pro capite 1.094,4 978,7 1.854,4 2.182,6 1.143,8 1.173,9
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LE ENTRATE CORRENTI
velocità di riscossione – rendiconto 2021

VELOCITA’ RISCOSSIONE ENTRATE CORRENTI (% incassi su accertamenti)

% RISCOSSIONE LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

TITOLO 1 63,35% 76,81% 82,99% 65,89% 67,68% 71,80% 73,48%

TITOLO 2 36,51% 92,29% 91,90% 88,66% 94,20% 52,62% 85,27%

TITOLO 3 62,20% 70,39% 74,60% 64,52% 52,14% 57,22% 67,36%

Totale Entrate 
Correnti 59,95% 76,75% 81,90% 67,03% 65,77% 61,35% 73,18%
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LE ENTRATE CORRENTI
smaltimento residui – rendiconto 2021
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domenica 28 agosto 2022

VELOCITA’ SMALTIMENTO RESIDUI ATTIVI parte corrente 
(% incassi e riaccertamenti su residui iscritti al 1° gennaio)

% RISCOSSIONE LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

TITOLO 1 26,35% 53,85% 38,46% 28,88% 40,43% 29,24% 35,23%
TITOLO 2 83,02% 66,11% 65,11% 97,37% 83,61% 67,03% 72,81%
TITOLO 3 48,29% 33,81% 35,35% 24,72% 82,12% 55,65% 33,84%
Totale R.A. di parte corrente 37,35% 48,71% 38,29% 28,11% 46,85% 49,37% 36,41%
% Residui 1/1 su Compet. 67,19% 42,57% 42,40% 84,08% 64,16% 45,20% 58,40%
% Residui 31/12 su Compet. 42,09% 21,83% 26,16% 60,45% 34,10% 22,88% 37,14%
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LE ENTRATE in CONTO 
CAPITALE - Accertamenti Rendiconto 2021
ACCERTAMENTI LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

Alienazioni 0 79.716 31.594 8.486 38.847 0 158.643
Trasferimenti da AA.PP. 370.938 927.793 4.197.488 1.314.738 376.481 490.062 7.677.499
Trasferimenti da UE 0 0 0 0 0 0 0

Altri trasferimenti 0 0 0 21.839 28.926 0 50.764

Altre entrate in c/capitale 42.386 603.172 762.001 319.551 141.191 32.548 1.900.849
TOTALE ENTRATE TITOLO 4 413.324 1.610.681 4.991.083 1.664.612 376.481 490.062 7.677.499
Entrate titolo 4 pro capite 227,0 207,4 244,5 100,7 82,4 500,0 179,0
TITOLO 6 0 0 2.130.880 0 0 0 2.130.880
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Riscossioni Rendiconto 2021
RISCOSSIONI LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

TITOLO 4 -
competenza 114.507 1.031.411 858.411 862.735 77.214 156.733 3.101.011

% realizzazione (su 
accertamenti) 27,70% 64,04% 17,20% 51,83% 13,19% 29,99% 31,68%

TITOLO 4 - residui 955.292 1.061.624 3.433.805 227.209 838.818 329.789 6.871.637

TOTALE riscossioni 
Titolo 4 512.501 59.080 974.639 61.676 147.465 222.642 1.978.003
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LE ENTRATE 
riepilogo per competenza ibrida

Accertamenti titoli 
1, 2 e 3 + 

riscossioni titoli 4 e 
6 (CO+RE)

LONDA PELAGO Pontassieve REGGELLO RUFINA S. Godenzo TOTALE

2021

VALORI 
ASSOLUTI 2.884.805 8.064.862 24.575.074 17.247.782 7.094.478 2.745.193 62.612.194

VALORI  PRO
CAPITE 1.584,19 1.038,62 1.203,72 1.043,23 998,24 2.626,98 1.144,92

La capacità di realizzazione delle entrate correnti (% di riscossione nell’esercizio) 
si è mantenuta, mediamente, nell’ultimo quinquennio sul 70-75%: migliori le 
performance dei comuni di Pelago e Pontassieve (riscossioni superiori al 75%), 
meno positive quelle di Londa e San Godenzo che si riducono del 15-20%.
Peggiora per tutti, invece, l’indice di smaltimento dei residui che, mediamente, 
scende dal 45% del 2017 a circa il 30%,  con un leggero recupero nel 2021.
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+
LE SPESE
Rendiconto 2021
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Il quadro della 
spesa

Nelle tabelle della sezione sono riportati, suddivisi per 
titoli, i dati relativi a stanziamenti definitivi, impegni e 
pagamenti ed un riepilogo sintetico per competenza 
ibrida (impegni di parte corrente sommati ai pagamenti 
– competenza e residui – in conto capitale).

Le schede di pag. 35 e 36 riportano la spesa corrente 
classificata per Macroaggregati. L’incidenza percentuale 
della spesa di personale sul totale della spesa corrente 
del 2021 varia dal 15,83% di Rufina al 19,97% di 
Pontassieve. Londa e San Godenzo non hanno spesa di 
personale avendo trasferito tutti i dipendenti all’Unione.

Nelle schede di pag. 37 e 38 è riportata la spesa pro 
capite per Missioni. Per rendere i dati omogenei e 
confrontabili si sono evidenziate le spese che si 
sovrappongono, come le somme trasferite a Pontassieve 
dagli altri enti per la gestione del centro pasti e quelle 
relative a servizi che sono attivati solo in alcuni comuni 
(farmacia comunale di Pontassieve): si riportano i dati 
lordi (da bilancio) e quelli depurati da detti importi.

Dal confronto della spesa pro capite si confermano le 
caratteristiche già evidenziate gli scorsi anni: costi di 
amministrazione più alti nei comuni più piccoli (in parte 
dovuti, probabilmente, alla classificazione della spesa 
per i servizi associati), costi più alti per i trasporti e per la 
gestione del territorio nei comuni con caratteri montani 
più accentuati (Londa, Reggello e San Godenzo), spesa 
sociale alta a Pontassieve e Rufina, media a Pelago e 
Reggello e molto bassa a Londa e San Godenzo.

Stanziamenti, 
impegni e 
pagamenti. 
Classificazione per 
Missioni e 
Macroaggregati. 
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LE SPESE 2021 – quadro riepilogativo 
degli stanziamenti e degli impegni

LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

STANZIAMENTI DEFINITIVI dai RENDICONTI
TITOLO 1 2.373.542 6.870.984 22.090.380 17.970.564 6.904.469 2.338.267 58.548.206
Spese correnti 
pro capite 1.303 885 1.082 1.087 972 2.238 1,071

TITOLO 2 1.366.163 5.070.633 11.800.303 5.292.665 3.310.920 1.098.219 27.938.903
TITOLO 4 24.866 201.747 906.260 187.222 116.165 51.062 1.487.322
TOTALE 3.764.571 12.143.365 34.796.942 23.450.451 10.331.554 3.487.548 87.974.431
Spese totali    
pro capite 2.067 1.564 1.074 1.418 1.454 3.337 1.609

IMPEGNI dai RENDICONTI
TITOLO 1 1.875.295 6.090.517 19.558.985 14.595.604 5.891.868 1.632.180 49.644.449
Spese correnti
pro capite 1.030 784 958 883 829 1.562 908

TITOLO 2 517.531 2.028.863 7.621.462 2.782.047 807.945 878.343 14.636.191

TITOLO 4 24.866 201.747 906.260 187.222 116.165 51.062 1.487.322

TOTALE 2.417.692 8.321.127 20.086.707 17.564.874 6.815.977 2.561.584 65.767.962

Spese totali
pro capite 1.328 1.072 1.376 1.062 959 2.451 1.203

domenica 28 agosto 2022
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LE SPESE 2021 – quadro riepilogativo 
dei pagamenti e per Competenza Ibrida

LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

TOTALE PAGAMENTI – parte COMPETENZA - RENDICONTO 2021

TITOLO 1 1.028.381 5.036.317 15.781.493 11.718.941 3.910.140 1.078.014 38.553.286

TITOLO 2 205.869 1.361.418 440.953 2.417.764 564.396 367.895 5.358.294

TITOLO 4 24.866 201.747 906.260 187.222 116.165 51.062 1.487.322

TOTALE 1.259.116 6.599.481 17.128.706 14.323.927 4.590.701 1.496.971 45.398.902

TOTALE PAGAMENTI 2021 – COMPETENZA e RESIDUI

TITOLO 1  1.457.855 6.305.088 20.081.835 14.108.044 5.801.762 1.484.971 49.239.555

TITOLO 2 719.658 1.854.446 2.607.860 2.915.235 711.075 747.989 9.556.263

TITOLO 4 24.866 201.747 906.260 187.222 116.165 51.062 1.487.322

TOTALE 2.202.379 8.361.282 23.595.955 17.210.502 6.629.002 2.284.022 60.238.141

RIEPILOGO per COMPETENZA IBRIDA - 2021
(impegni titoli 1 e 4; pagamenti – competenza e residui – titolo 2)

TOTALE 2.619.819 8.146.710 23.073.105 17.698.062 6.719.107 2.431.231 60.688.034

Spese totali 
pro capite 1.439 1.049 1.130 1.070 945 2.327 1.110
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LE SPESE  – RIEPILOGO 2022 e 2021
(stanziamenti 2022 e impegni 2021)

LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo TOTALE

STANZIAMENTI da PREVISIONE INIZIALE 2022
TITOLO 1 2.206.619 6.261.194 21.395.916 16.583.151 6.479.771 2.137.672 55.082.325
Spese correnti 
pro capite 1.216 806 1.049 1.004 914 2.042 1.008

TITOLO 2 954.213 3.102.010 28.692.016 1.256.106 1.662.446 1.334.602 37.001.592
TITOLO 4 25.488 209.331 1.109.436 208.584 121.033 53.006 1.726.878
TOTALE 3.186.319 9.572.535 51.197.568 18.047.841 8.281.250 3.525.281 93.810.794
Spese totali    
pro capite 1.756 1.233 2.511 1.093 1.165 3.367 1.717

IMPEGNI da RENDICONTO 2021
TITOLO 1 1.875.295 6.090.517 19.558.985 14.595.604 5.891.868 1.632.180 49.644.449
Spese correnti
pro capite 1.030 784 958 883 829 1.562 908

TITOLO 2 517.531 2.028.863 7.621.462 2.782.047 807.945 878.343 14.636.191
TITOLO 4 24.866 201.747 906.260 187.222 116.165 51.062 1.487.322
TOTALE 2.417.692 8.321.127 20.086.707 17.564.874 6.815.977 2.561.584 65.767.962
Spese totali
pro capite 1.328 1.072 1.376 1.062 959 2.451 1.203

domenica 28 agosto 2022
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Le SPESE  CORRENTI per MACROAGGREGATI/1

domenica 28 agosto 2022

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO

Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022

IMPEGNI da RENDICONTO 2021 e PREVISIONI da Bilancio 2022

Personale 1.500,00
0,08%

1.500,00
0,07%

1.197.578,71 
19,66%

1.434.479,86
22,91%

3.905.069,86 
19,97%

4.470.801,58
20,90%

2.601.230,70
17,82%

2.808.998,20
16,94%%

Acquisto di beni e
servizi

892.775,89
47,61%

928.337,22
42,07%

3.132.673,37 
51,44%

2.845.562,39 
45,45%

10.933.289,50 
55,90%

11.419.695,93 
53,37%

8.255.562,29 
56,56%

8.255.313,75
49,78%

Trasferimenti e 
poste correttive

900.559,68
48,02%

870.731,27
39,46%

1.476.534,61
24,24%

1.275.581,32
20,73%

3.768.101,69 
19,27%

3.338.099,22 
15,60%

3.046.712,44 
20,87%

2. 532.643,38 
15,27%

Interessi passivi 
e oneri finanziari

45.240,87
2,41%

44.319,72
2,01%

95.894,41
1,57%

86.952,31
1,39%

343.370,39 
1,76%

298.176,37 
1,39%

231.801,08 
1,59%

231.272,67 
1,39%

Imposte e tasse 8.485,74
0,45%

7.837,16
0,36%

88.913,70 
1,46%

92.633,83
1,48%

219.174,92 
1,12%

278.645,16 
1,30%

181.466,93 
1,24%

212.311,09 
1,28%

Altre spese 
correnti (e oneri 
straordinari)

26.732,95 
1,43%

353.893,47 
16,04%

98.921,72
1,62%

525.984,60
8,40%

389.978,92 
1,99%

1.590.498,19 
7,43%

278.830,93 
1,91%

2.542.612,24
15,33%

TOTALE 1.875.295,13 
100,00%

2.206.618,84
100,00%

6.090.516,52 
100,00%

6.261.194,31 
100,00%

19.558.985,28
100,0%

21.395.916,45
100,0%

14.595.604,37
100,00%

16.583.151,32
100,00%

Servizio Rifiuti 372.367,72
19,86%

373.228,40  
14,47%

1.408.751,06 
23,13%

1.419.449,00  
18,49%

3.671.672,69
18,77%

3.835.540,00
15,20%

3.743.104,00
25,65%

3.777.556,74
18,55%

Accantonamenti 0,00
0,00%

0,00
0,00%

314.233,99
14,24%

438.974,60
7,01%

0,00
0,00%

1.277.148,19
5,97%

0,00
0,00%

2.339.837,24
14,11%

TOTALE 
(senza Rifiuti e 
Accantonamenti)

1.502.927,41 1.519.156,45  4.681.765,46 4.402.770,73  15.887.312,59 16.283.228,26 10.852.500,37 10.465.757,35
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Le SPESE  CORRENTI per MACROAGGREGATI/2

domenica 28 agosto 2022

RUFINA SAN GODENZO TOTALE

Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022 Rend. 2021 Prev. 2022

IMPEGNI da RENDICONTO 2021 e PREVISIONI da Bilancio 2022

Personale 932.401,16
15,83%

1.021.657,07
15,72%

1.500,00
0,09%

1.500,00 
0,07%

8.639.280,43 
17,40%

9.738.936,71
17,68%

Acquisto di beni e
servizi, utilizzo beni 
di terzi

2.891.790,91
49,08%

2.874.669,58
44,24%

506.845,34 
31,05%

524.987,310 
24,56%

26.612.937,30 
53,61%

26.848.566,18 
48,74%

Trasferimenti e poste 
correttive

1.843.209,17
49,08%

1.525.429,98
23,48%

989,810,09
60,64%

952.027,95
44,54%

12.024.927,68 
24,22%

10.494.523,12 
19,05%

Interessi passivi e 
oneri finanziari

119.329,15
2,03%

114.961,04
1,77%

34.706,17
2,13%

32.662,06
1,03%

870.342,07
1,75%

808.344,17
1,47%

Imposte e tasse 60.387,41
1,02%

70.951,84
1,09%

4.702,50
0,29%

5.792,40 
0,27%

563.131,20 
1,13%

668.171,48
1,21%

Altre spese correnti (e 
oneri straordinari)

44.750,00 
0,76%

890.091,93 
13,70%

94.615,48
5,80%

620.702,20
29,04%

933.830,00 
1,88%

6.523.782,29 
11,84%

TOTALE 5.891.867,80
100,00%

6.497.771,44
100,00%

1.632.179,58 
100,00%

2.137.671,922 
100,00%

49.644.448,68
100,0%

55.082.324,29
100,0%

Servizio Rifiuti 1.296.888,39
22,01%

1.391.816,94  
17,64%

309.645,75 
18,87%

299.000,00  
12,27%

10.802.429,61
21,76%

11.096.591,08
15,86%

Accantonamenti 0,00
0,00%

836.527,93
12,87%

0,00
0,00%

453.202,48
21,20%

0,00
0,00%

5.659.924,43
10,28%

TOTALE 
(senza Rifiuti e 
Accantonamenti)

4.594.979,41 4.269.426,75  1.322.533,83 1.385.469,73  38.842.019,07 38.325.809,27
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Le SPESE  CORRENTI pro capite per Missioni/1

domenica 28 agosto 2022

LONDA PELAGO PONTASSIEVE REGGELLO

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

Rend. 
2021

Prev. 
2022

IMPEGNI da RENDICONTO 2021 e PREVISIONI da Bilancio 2022
Servizi istituzionali e generali 340,67 314,61 200,29 209,79 192,11 212,96 211,91 219,62
Ordine pubblico e sicurezza; giustizia 109,59 130,44 43,87 45,50 64,21 70,27 29,06 40,55
Istruzione e diritto allo studio 107,29 115,93 81,63 67,37 81,51 70,02 68,89 60,38
- al netto trasferimenti CE.P.P. 107,29 115,93 81,63 67,37 68,28 56,77 68,89 60,38
Beni e attività culturali 12,53 10,48 5,40 4,,82 15,99 15,23 13,02 16,11
Giovani, sport, tempo libero 2,75 4,72 8,49 9,27 14,63 12,86 13,20 13,63
Turismo 7,21 9,09 0,13 0,08 0,00 0,00 2,83 3,57
Territorio, edilizia, sviluppo 
sostenibile, ambiente, soccorso civile 267,33 284,41 259,67 215,14 225,44 225,83 300,31 266,24

Trasporti e mobilità 86,87 70,89 56,96 60,44 50,21 55,24 89,73 88,35
Politiche sociali e salute 94,15 99,80 122,94 132,17 220,47 225,10 147,85 149,71
Economia, lavoro, servizi pubblici, 
energia, altro 1,42 2,27 4,98 5,31 76,63 84,74 5,04 4,46

- al netto gestione Farmacia 1,42 2,27 4,98 5,31 2,30 2,54 5,04 4,46
Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 16,82 14,60 0,00 0,00
Accantonamenti 0,00 173,13 0,00 56,54 0,00 62,65 0,00 141,71
TOTALE 1.029,82 1.215,77 784,35 806,44 958,02 1.049,49 882,82 1.004,31
TOTALE NETTO 
(esclusi trasferimenti CE.P.P. , 
Farmacia e Accantonamenti)

1.029,82 1.042,64 784,35 749,90 870,46 917,89 882,82 862,60
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Le SPESE  CORRENTI pro capite per Missioni/2

domenica 28 agosto 2022

RUFINA SAN GODENZO TOTALE

Rend. 
2021 Prev. 2022

Rend. 
2021 Prev. 2022

Rend. 
2021 Prev. 2022

IMPEGNI da RENDICONTO 2021 e PREVISIONI da Bilancio 2022
Servizi istituzionali e generali 170,08 184,29 492,22 508,01 207,07 219,83
Ordine pubblico e sicurezza; giustizia 46,17 49,26 130,15 174,44 51,12 59,03
Istruzione e diritto allo studio 87,62 78,07 65,24 59,36 79,36 69,10
- al netto trasferimenti CE.P.P. 87,62 78,07 65,24 59,36 74,42 64,16
Beni e attività culturali 17,67 18,39 86,10 23,24 15,03 14,42
Giovani, sport, tempo libero 14,77 14,88 6,70 6,69 12,80 12,46
Turismo 0,00 0,07 7,82 4,78 1,26 1,49
Territorio, edilizia, sviluppo sostenibile, 
ambiente, soccorso civile 256,44 228,01 368,62 436,56 261,09 242,79

Trasporti e mobilità 36,80 37,80 217,67 195,05 65,79 66,91
Politiche sociali e salute 191,24 179,85 115,35 127,22 174,65 177,18
Economia, lavoro, servizi pubblici, energia, 
altro 8,23 5,72 38,80 42,31 30,67 35,35

- al netto gestione Farmacia 8,23 5,72 38,80 42,31 4,95 1,84
Debito pubblico 0,00 0,00 33,21 31,20 4,09 6,05
Accantonamenti 0,00 117,67 0,00 432,86 0,00 103,60
TOTALE 829,02 914,02 1.561,89 2.041,71 907,79 1.008,21

TOTALE NETTO 
(esclusi trasferimenti CE.P.P. e Farmacia) 829,02 796,35 1.561,89 1.608,85 875,10 878,88
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+
GRADO di Realizzazione delle Previsioni
(impegni/stanziamenti - spesa corrente)

domenica 28 agosto 2022
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89

92

95

2017 2018 2019 2020 2021

LONDA

PELAGO

PONTASSIEVE

REGGELLO

RUFINA

S.GODENZO

 MEDIA Unione

LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo
Media 

UNIONE

2017 87,26% 90,20% 90,20% 84,00% 86,52% 91,22% 87,78%

2018 88,57% 88,63% 92,06% 83,21% 88,15% 85,87% 88,24%

2019 87,91% 91,06% 91,29% 81,85% 91,47% 87,57% 88,12%

2020 86,38% 93,27% 86,06% 79,16% 86,68% 78,60% 84,59%

2021 79,01% 88,64% 88,54% 81,22% 85,33% 69,80% 84,79%
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+
VELOCITA’ di GESTIONE della 
SPESA (pagamenti/impegni - spesa corrente)

LONDA PELAGO Pontassieve Reggello RUFINA S.Godenzo
Media 

UNIONE

2017 66,10% 80,55% 81,92% 75,89% 75,68% 63,14% 78,24%

2018 66,44% 78,06% 82,93% 79,04% 72,03% 67,59% 78,87%

2019 56,52% 80,10% 80,55% 82,24% 73,11% 66,07% 78,87%

2020 64,52% 76,70% 76,13% 81,00% 71,65% 66,57% 76,44%

2021 54,84% 82,69% 80,69% 80,29% 66,37% 66,05% 77,66%

domenica 28 agosto 2022
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+

NOTA 
metodologica

Nelle prossime sezioni di approfondimento sono stati predisposti diversi 
grafici che mettono a confronto serie storiche di dati riferiti ai medesimi 
soggetti, ovvero confrontano dati del medesimo periodo riferiti a soggetti 
e/o aggregati di soggetti diversi.

La base dei dati, che sono stati poi da noi rielaborati, è estratta dalla Banca 
Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), portale della Ragioneria 
Generale dello Stato che pubblica i bilanci preventivi e i rendiconti di tutti 
gli enti pubblici.

Il confronto temporale avviene per gli enti dell’unione, ricomprende sempre 
il dato medio dei comuni dell’unione e, in alcuni casi, riporta anche il dato 
medio nazionale e regionale. L’arco temporale considerato è, di norma, di 
cinque o di dieci anni.

Il confronto fra soggetti mette in relazione il dato del singolo comune (in 
termini di peso percentuale sull’insieme totale di riferimento e/o per valori 
pro capite, calcolati alla popolazione ISTAT del 1°gennaio dell’anno di 
riferimento) con quello di un aggregato di soggetti omogenei: insieme dei 
comuni a livello regionale o nazionale, ovvero insieme dei comuni della 
medesima classe demografica (sempre a livello nazionale e/o regionale). 

Per quanto riguarda la fasce demografiche solo quelle regionali sono state 
calcolate sulla base dei dati disponibili BDAP del 2021. 

Per le fasce demografiche nazionali ci si è avvalsi, invece, delle ultime 
elaborazioni IFEL, che risalgono ai consuntivi del 2019. In alcuni casi, quando 
si è ritenuto che il dato di cassa (incassi e pagamenti totali - competenza più 
residui) fosse molto vicino al dato di competenza, sono soni utilizzati i dati 
2021 del sistema SIOPE (sistema di monitoraggio dei flussi di cassa delle 
pubbliche amministrazioni). I dati SIOPE sono stai utilizzati (ma solo per 
determinare i valori delle fasce demografiche nazionali) nei grafici della 
‘Pressione fiscale’ (scheda 48), della ‘Pressione finanziaria’ (scheda 49), 
della ‘Spesa corrente pro capite per fasce demografiche’ (scheda 53) e della 
‘Spesa di personale pro capite per fasce demografiche’ (scheda 60).

Per rendere omogenei i dati dei confronti nazionali e regionali si è utilizzato 
il criterio, che normalmente usa IFEL, di sterilizzare, sia sul fronte delle 
entrate che delle spese, le partite finanziarie relative al servizio rifiuti.

I raffronti, sia temporali che per 
aggregati,  avvengono generalmente 
con dati omogenei estratti dalla 
Banca Dati delle Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP). 

Solo in alcuni casi particolari sono 
stati utilizzati i dati dei movimenti di 
cassa rilevati dal sistema informativo 
SIOPE.
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+
LE ENTRATE CORRENTI
ELABORAZIONI E CONFRONTI
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+

Crescono e si 
stabilizzano le entrate 
correnti

L‘andamento delle entrate correnti segue quello dell’economia segnalando una 
generale riduzione dei valori pro capite dal 2013 in poi, un’evidente ripresa 
nel 2017 ed una stabilizzazione nel 2018, confermata nel 2019. Il 2020 segna 
una crescita media delle entrate accertate, al netto della TARI, dell’11,5%, 
dovuta anche alla consistente  e tempestiva erogazione dei ristori erogati per 
l’emergenza epidemiologica. Sostanziale stabilizzazione delle entrate del 2021 
con una leggera riduzione dei valori medi. Diminuiscono i ristori riconosciuti 
per l’emergenza Covid ma riprende la dinamica tributaria e crescono i 
proventi da sanzioni.
Pontassieve, Londa e S. Godenzo si confermano, anche nel 2021, i comuni le cui 
entrate pro capite si mantengono al di sopra della media di area. Gli altri 
comuni stanno tutti sotto alla media di area.
Si evidenzia l’abnorme crescita della spesa corrente di San Godenzo e, in 
misura minore, di Londa. Il fenomeno deve essere ricondotto agli effetti 
contabili della scelta di trasferire le entrate delle sanzioni per violazioni al CDS 
dal bilancio dell’Unione a quello dei comuni che aderiscono alla gestione 
associata (Rufina e, appunto, Londa e San Godenzo). Tuttavia, data la 
consistenza dei proventi da sanzioni CDS accertati, il fenomeno non può essere 
registrato solo per gli aspetti contabili.  Gli accertamenti per entrate da 
sanzioni rappresentano per i comuni, a livello nazionale, il 3,65% delle entrate 
correnti, mentre a livello di comuni toscani siamo poco sopra il 5%. La media 
dei comuni del Valdarno Valdisieve è dell’8,4% ma, mentre per i comuni di 
Pelago e Pontassieve gli accertamenti da sanzioni CDS rappresentano circa il 
5% delle entrate correnti e per i comuni di Reggello e Rufina circa il 10% (dato 
già abbastanza alto), i valori registrati presso il comune di Londa (quasi il 16%) 
e soprattutto per San Godenzo (oltre il 30%) sfiorano livelli di vera e propria 
criticità, tali da alterare il dato finanziario complessivo. Gli stessi comuni sono 
anche quelli che registrano un incremento maggiore dagli incassi nel decennio 
2013-2022, che sono sostanzialmente decuplicati.

Le schede di pag. 48 e 49 rappresentano il livello della pressione fiscale 
(gettito pro capite delle imposte e tasse comunali) e della pressione finanziaria 
(quota pro capite del totale delle entrate dirette, esclusi i trasferimenti da 
soggetti terzi). Per rendere i dati omogenei e confrontabili con quelli 
pubblicati da IFEL sono stati esclusi dal computo il gettito del Fondo di 
Solidarietà Comunale (che, di fatto, è un trasferimento) e i proventi della TARI.

Nel 2021 riprende la crescita del 
gettito tributario e aumentano i 
proventi da sanzioni.

Incremento abnorme del peso dei 
proventi da sanzioni sul totale delle 
entrate correnti, per i comuni di 
Londa e San Godenzo.
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+ Entrate correnti
accertamenti pro capite (al netto dei rifiuti)
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+ Gettito ICI-IMU-TASI 
accertamenti pro capite 
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+

PROVENTI da 
sanzioni
Fino al 2014 i proventi si sono 
mantenuti su una media omogenea di 
circa 25 euro pro capite. Nel 2019 gli 
accertamenti sono più che raddoppiati 
(+145%) arrivando a rappresentare 
circa il 6% delle entrate correnti. 
Dopo la caduta delle entrate da 
sanzioni nel 2020 si registra un vistoso 
recupero nel 2021 (+32%). 

domenica 28 agosto 2022
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+ PROVENTI da sanzioni CDS
SOMME RISCOSSE (competenza + residui) PRO CAPITE
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+ PRESSIONE FISCALE 
(EURO PRO CAPITE DELLE ENTRATE DEL TITOLO I) 
PER FASCE DEMOGRAFICHE - AL NETTO DEI TRIBUTI R.S.U.

366
386

358

447
464

429

466
443

355

395

429
414

378

335

369

538

354

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

MEDIA 
COMPLESSIVA

COMUNI FINO A 
1.999 AB.

COMUNI DA 5.000 A 
9.999 AB.

COMUNI DA 10.000 A 
19.999

COMUNI DA 20.000 A 
59.999 AB.

M
ed

ia
 N

A
ZI

O
N

A
LE

M
ed

ia
 N

A
ZI

O
N

A
LE

M
ed

ia
 N

A
ZI

O
N

A
LE

M
ed

ia
 N

A
ZI

O
N

A
LE

M
ed

ia
 N

A
ZI

O
N

A
LE

M
ed

ia
 R

E
G

IO
N

A
LE

M
ed

ia
 R

E
G

IO
N

A
LE

M
ed

ia
 R

E
G

IO
N

A
LE

M
ed

ia
 R

E
G

IO
N

A
LE

M
ed

ia
 R

E
G

IO
N

A
LE

M
ed

ia
 U

N
IO

N
E

LO
N

D
A

SA
N

 G
O

D
E

N
ZO

PO
N

TA
SS

IE
V

E

R
E

G
G

E
LL

O

R
U

FI
N

A

PE
LA

G
O

domenica 28 agosto 2022

Fo
nt

e:
 R

ie
la

b
or

az
io

ne
 s

u 
R

en
d

ic
on

ti
 p

ub
b

lic
at

i s
u 

BD
A

P 
e 

su
 d

at
i S

IO
PE

Valdarno&Valdisieve - Rapporto 2022

48



+ PRESSIONE FINANZIARIA 
(EURO PRO CAPITE DELLE ENTRATE DEI TITOLI I E III) 
PER FASCE DEMOGRAFICHE - AL NETTO DEI TRIBUTI R.S.U.
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+
La spesa corrente
ELABORAZIONI E CONFRONTI
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+

La spesa 
corrente dei 
comuni a 
confronto

L’andamento della spesa corrente pro capite, dopo un’evidente 
riduzione della capacità di spesa nel periodo 2011-2015, segnala, 
a partire dal 2016, una modesta ma costante crescita, che si 
stabilizza nell’ultimo biennio (nonostante la crisi pandemica) e con 
l’eccezione dei comuni di Londa e San Godenzo che registrano un 
significativo incremento della spesa corrente nel 2021 (25% e 
36%), da mettere in relazione agli effetti contabili dell’assunzione 
diretta della gestione finanziaria della sanzioni CDS, di cui si è già 
detto.

Il confronto della spesa per classi demografiche evidenzia una 
spesa inferiore alla media regionale nei comuni di Pelago e Rufina 
e una spesa  sostanzialmente in linea con quella regionale negli 
altri enti, con la sola eccezione del comune di San Godenzo che, 
per l’effetto distorsivo della gestione diretta delle sanzioni, stacca 
le medie nazionali e regionali, rispettivamente, del 30% e del 50%. 
I Londa, Pelago e Rufina rimangono al di sotto anche della media 
nazionale della propria fascia demografica comuni, mentre i 
comuni di Pontassieve e Reggello hanno una spesa superiore, 
seppur di poco.

Il confronto della spesa pro capite per Missioni con quella degli 
enti della medesima classe demografica segnala importanti 
scostamenti: S. Godenzo spende meno per l’istruzione e più per 
trasporti, la polizia, la cultura e i servizi generali; Rufina spende più 
per il sociale e meno per i trasporti e gli affari generali; Londa 
spende meno per cultura e sociale; Reggello spende più per i 
trasporti e sociale; Pontassieve spende più per il sociale e meno 
per istruzione e cultura; Pelago spende di meno in quasi tutte le 
funzioni analizzate.

Per le spese di personale (pro capite) tutti i comuni stanno al di 
sotto della media regionale della propria fascia demografica. Tutti 
i comuni, tranne Pontassieve, si collocano anche al di sotto della 
media nazionale.

Per rendere omogeneo il dato di Pontassieve si riportano sia le 
spese “lorde” che quelle al netto dei trasferimenti per il CEPP e 
delle spese per la gestione della Farmacia.

L’andamento nel 
tempo e il confronto 
con i dati  regionali 
e nazionali, 
complessivi e per 
fasce di 
popolazione.
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SPESA CORRENTE PRO CAPITE
(impegni al netto dei Rifiuti) NOTA: per «Pontassieve corretto» si intende

la spesa al netto della farmacia e depurato
dei trasferimenti per SAAS e CEEPP
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+ SPESA CORRENTE PRO CAPITE 
PER FASCE DEMOGRAFICHE
impegni al netto dei Rifiuti
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+ SPESE PRO CAPITE per le MISSIONI 
dei SERVIZI GENERALI e della POLIZIA
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+ SPESE PRO CAPITE per le MISSIONI 
dei SERVIZI GENERALI e della POLIZIA
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COMUNI da 10.001 a 20.000 
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COMUNI da 20.001 a 60.000 
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+
SPESE PRO CAPITE per altre MISSIONI 
COMUNI da 1.001 a 5.000 abitanti
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+
SPESE PRO CAPITE per altre MISSIONI 
COMUNI da 5.001 a 10.000 abitanti
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+
SPESE PRO CAPITE per altre MISSIONI 
COMUNI da 10.001 a 20.000 abitanti
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+
SPESE PRO CAPITE per altre MISSIONI 
COMUNI da 20.001 a 60.000 abitanti
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+
SPESA di personale PRO CAPITE 
per FASCE DEMOGRAFICHE
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+Investimenti. Debito e 
indebitamento
Elaborazioni e confronti
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+

Investimenti e 
crisi finanziaria

Al fine di valutare gli effetti reali degli investimenti locali 
sull’economia del territorio si sono presi in considerazione i 
dati dei pagamenti (non stanziamenti, né impegni) per 
spese di investimento.

I primi due grafici illustrano l’andamento delle spese di 
investimento nell’arco degli ultimi quindici anni (2007-2021) 
in termini assoluti e di valori pro capite. Fra il 2006 e il 2009 
si spendono in investimenti cifre importanti (fra 10 e 12 
milioni l’anno, corrispondenti a circa un quarto delle risorse 
comunali). Dal 2010, anche a seguito delle restrizioni 
imposte dal patto di stabilità che hanno penalizzato in 
particolare le spese in conto capitale, gli investimenti hanno 
subito una drastica caduta fino a più che dimezzarsi nel 2017 
(-5.460.278, pari al 55%).  A partire dal 2018 la tendenza si è 
invertita con un leggero, ma costante, incremento (nel 2020 
pagamenti totali per euro 7.546.669, +2.702.293 rispetto al 
2017, pari al 55%), con ulteriore «spinta» del PNRR nel 2021 
(+26,63% rispetto al 2020, spesa quasi raddoppiata rispetto 
al 2017).

Dal 2012, anno di adozione del “fiscal compact”, si è 
sostanzialmente azzerato il ricorso all’indebitamento.

Gli altri due grafici illustrano l’andamento del debito dei 
comuni che, rispetto al 2012, si è quasi dimezzato passando 
da un rapporto con l’ammontare delle spese correnti che 
segnalava l’inizio di una criticità (110%) a percentuali che 
rientrano ampiamente nei margini di sicurezza (47%), con 
un leggero incremento nel 2021. La percentuale più bassa è 
quella di Londa (20,42%), mentre Pontassieve ha la 
percentuale più alta (66,73%), in crescita per effetto di 
nuovo debito, seguito da Rufina (44,84%). Tutti gli altri sono 
fra il 30% e il 38%.

Ripresa degli 
investimenti pubblici, 
con ulteriore «spinta» 
dal PNRR, e riduzione 
dell’indebitamento.
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GLI INVESTIMENTI DEI COMUNI 2007-2021 
Pagamenti in conto capitale (competenza + residui)
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GLI INVESTIMENTI MEDI PRO CAPITE 
(pagamenti in conto capitale - euro)
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L’INDEBITAMENTO DEI COMUNI 
(EURO PRO CAPITE) –CONSUNTIVI 2006/2021
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+ La sostenibilità del debito
incidenza %  del DEBITO sul totale sulle ENTRATE correnti
(Consuntivi 2012/2021)
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+IL BILANCIO 
dell’UNIONE
Le entrate e le spese dell’Unione nei dieci anni della sua esistenza

domenica 28 agosto 2022Valdarno&Valdisieve - Rapporto 2022 68



+

Da ente 
“regionale” ad 
“associazione” di 
comuni

Al momento della sua costituzione (2011) l’Unione, 
avendo ereditato funzioni e competenze della vecchia 
Comunità montana, era un ente che esercitava quasi 
esclusivamente deleghe regionali.

La scelta di fare del nuovo ente lo strumento delle 
gestioni associate ne ha radicalmente, e in breve tempo, 
modificato la natura. In soli sei anni il volume di risorse 
amministrate è triplicato, così come la dotazione di 
personale. Nel 2011 le entrate disponibili 
effettivamente ammontavano a circa 3,7 milioni, salite a 
10,4 nel 2017 per arrivare, nel 2021, a quasi 14 milioni.

L’incremento finanziario è dovuto essenzialmente al 
trasferimento di funzioni e risorse da parte dei comuni 
mentre le deleghe regionali sono diminuite, con la 
riacquisizione da parte della Regione delle funzioni in 
materia di agricoltura, caccia e pesca.

Nel grafico di pag. 72 si illustra lo sviluppo della spesa 
corrente suddivisa fra le funzioni relative alle aree 
principali di attività: forestazione e azienda di Rincine; 
funzioni proprie ed altre deleghe regionali; bonifica; 
funzioni comunali e associate. Si tratta di una stima di 
riparto delle spese che tiene conto delle imputazioni di 
bilancio e di un’attribuzione proporzionale delle spese 
generali.

La contrazione delle 
deleghe e la 
crescita delle 
gestioni associate.
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LE ENTRATE
2011
consuntivo

2012
consuntivo

2013
consuntivo

2014
consuntivo

2015
consuntivo

2016
consuntivo

2017
consuntivo

2018
consuntivo

2019
consuntivo

2020
consuntivo

2021
consuntivo

TITOLO 1 0,00 248.160,73 244.660,05 218.476,97 167.241,72 279.722,48 280.000,00 200.599,28 175.218,86 370.973,30 65.610,00

TITOLO 2, di cui: 2.894.543,00 2.558.502,00 3.778.209,24 3.361.400,03 6.598.747,14 3.992.880,62 7.260.854,50 8.540.518,18 7.975.558,72 10.569.344,89 12.115.580,47

Trasfer. Stato 12.284,00 12.335,38 13.726,00 13.201,31 13.689,38 69.171,55 72.823,02 45.970,85 12.284,38 707.243,95 738.153,83

Trasfer. R.T. 1.860.518,00 1.636.633,94 1.714.327,78 1.483.863,86 1.960.112,19 1.567.090,22 1.580.925,22 1.566.893,00 1.721.224,98 2.177.689,81 2.088.866,04

Trasfer. UE 357.695,00 463.945,81 464.134,72 336.011,21 0.00 18.006,48 70.000,00 143.370,94 0,00 0,00 496.796,80

Da Comuni 
associati

257.365,00 258.715,62 1.429.020,07 1.486.367,11 3.268.720,44 2.287.595,29 5.101.450,83 4.905.860,21 5.793.381,50 7.052.943,08 8.074.730,82

TITOLO 3, di cui: 325.725,00 411.356,21 698.498,42 904.186,08 1.283.530,27 1.428.363,50 2.177.061,80 2.048.876,09 3.351.115,45 2.312.957,38 1.633.650,26

Gestione beni 46.596,00 64.277,21 80.000,00 44.373,94 40.190,49 64.286,48 67.470,00 82.748,33 62.023,73 86.989,26 50.728,01

Vendita BB. SS. 269.256,00 316.436,18 353.924,36 297.108,21 342.951,87 344.273,26 482.660,28 450.785,92 362.334,62 105.485,49 238.025,12

Sanzioni CdS, al 
netto FCDE

0,00 0.00 221.428,06 439.924,24 740.236,45 908.121,31 699.874,49 1.172.741,12 1.438.016,14 397.325,56 136.829,04

TOTALE Entrate
CORRENTI

3.220.268,00 3.218.018,61 4.721.367,71 4.484.063,08 8.049.519,13 5.700.966,60 8.974.472,31 10.789.993,55 11.501.893,03 13.253.275,57 13.814.840,73

TITOLO 4, al  
netto delle 
anticip. cassa

497.163,00 1.013.842,61 454.509,58 313.617,96 1.669.011,14 117.469,88 274.435,20 73.412,38 491.464,69 362.644,35 113.650,23

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 33.252,52 74.244,67 412.964,80 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Entrate 
C/Capitale

497.563,00 1.013.842,61 454.509,58 313.617,96 1.702.236,66 191.714,67 687400,00 73.412,38 491.464,69 362.644,35 113.650,23

ENTRATE 
TOTALI

3.717.831,00 4.231.861,55 5.175.877,29 4.797.681,04 8.099.334,21 6.348.240,52 10.405.316,30 10.863.405,93 11.993.357,72 13.615.919,92 13.928.490,96
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LE SPESE
2011
consuntivo

2012
consuntivo

2013
consuntivo

2014
consuntivo

2015
consuntivo

2016
consuntivo

2017
consuntivo

2018
consuntivo

2019
consuntivo

2020
consuntivo

2021
consuntivo

TITOLO 1 -
Spese correnti,
di cui:

3.088.824,00 3.354.112,76 4.745.924,69 4.529.101,50 7.076.415,06 5.266.005,44 9.638.095,4710.132.406,28 9.978.736,8911.760.913,3611.946.916,53

Personale 1.511.214,00 1.539.599,25 2.358.648,29 2.272.553,20 4.179.182,36 2.935.656,27 2.734.591,00 3.467.322,80 3.445.607,01 3.433.150,00 3.553.469,75

Imposte e tasse 113.946,00 109.206,78 175.388,56 163.220,93 261.220,08 202.270,29 191.756,26 237.616,45 242.291,57 237.735,34 233.349,22

Acquisti di beni 
e prestaz. 
servizio

1.268.597,00 1.271.600,89 1.436.379,25 1.226.785,61 1.331.185,76 1.297.547,46 3.838.911,83 4.376.548,10 4.171.182,93 5.115.748,58 6.032.394,34

Trasferimenti 148.712,00 390.057,74 731.937.,96 824.477,91 1.265.149,20 717.071,97 1.648.274,81 1.678.825,57 1.702.198,78 2.585.447,31 1.814.281,79

Interessi 43.555,00 41.758,10 39.870,63 37.887,44 35.803,60 35.831,14 33.441,52 40.513,64 39.737,95 36.710,91 33.027,33

Altre spese 
correnti

1.800,00 1.900,00 3.700,00 4.176,41 3.874,06 77.628,31 447.675,36 331.579,72 377.718,659 352.121,22 280.394,10

FONDO 
CREDITI di 
DUBBIA 
ESIGIBILITA’

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 855.615,06 1.011.204,17 1.264.247,38 1.700.718,58 840.720,38

TITOLO 2 –
Spese di 
investimento

567.803,00 1.019.290,61 720.950,58 458.257,94 698.470,42 1.032.803,88 715.400,00 234.331,40 319.140,82 554.844,38 366.177,80

TITOLO 4 –
Spese rimborso 
prestiti, al  netto  
anticip. cassa

35.850,00 37.646,70 39.534,14 41.517,36 43.601,20 49.431,20 51.820,83 63.198,44 60.086,61 64.456,83 60.613,55

SPESE 
TOTALI

3.692.477,00 4.411.060,07 5.506.409,44 5.08.876,80 7.818.486,68 6.348.240,5210.405.316,3010.710.334,8710.357.964,3212.380.214,5712.373.707,88
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+ L’andamento della spesa corrente 
ripartita per aree di funzioni (stima)

1.428.772 
1.503.780 

1.418.797 1.173.386 1.118.239 1.159.879 1.166.865 1.126.087 1.364.311 1.359.381 
1.937.616 

633.752 666.333 538.578 534.881 700.172 404.222 383.692 461.170 442.439 393.074 

557.930 
230.226 160.145 71.231 32.970 143.500 

102.063 105.845 105.845 125.000 125.000 

90.000 796.073 1.023.866 

2.717.317 
2.787.863 

5.114.504 

3.701.904 
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